" ВИНДРЕЙСКИЙ ВЕСТНИК "

УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправление                                                пятница, 29 сентября 2023 г. № 29
                  Виндрейского сельского поселения                                                Газета выходит с ноября 2005 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНДРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2023 № 56

Об утверждении регламента реализации полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним
     В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», и в целях повышения эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением неналоговых доходов, ч.3 ст.26 Устава Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый регламент реализации полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Виндрейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления https://vindrejskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава Виндрейского
сельского поселения                                            В.В.Понкратов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Виндрейского сельского поселения
Торбеевского муниципального района
Республики Мордовия
от 27.09.2023 № 56
РЕГЛАМЕНТ
реализации полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним
Глава 1. Общие положения
      1.1. Настоящий Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов  бюджета Виндрейского_ сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также усиления контроля за поступлением неналоговых доходов, администрируемых Виндрейского сельским поселением Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

    1.2. Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

   1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в значении, используемом законодательством Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.

Глава 2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам

 2.1. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, пеням и штрафам по ним, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

за погашением начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета Виндрейского_ сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП);

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в  бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей;

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в бюджетном учете.

2.2 Проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной.

    2.3. Проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;

своевременное принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности но платежам в бюджет Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и об ее списании;

    проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.

Глава 3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

      3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:
1) направление требования должнику о погашении задолженности;
2) направление претензии должнику о погашении задолженности в досудебном порядке;
3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
3.2. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в бюджет  Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района нарушений контрагентом условий договора (муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 30 дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:
1) производит расчет задолженности;
2) должнику направляет требование (претензию) с приложением расчета задолженности о ее погашении в тридцатидневный срок со дня его получения.
 3.3 Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением).
    3.4. В требовании (претензии) указываются:
1) наименование должника;
2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления суммы, подлежащей уплате должником;
3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;

5) сумма штрафных санкций (при их наличии);

6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией);

7) реквизиты
для перечисления просроченной дебиторской

задолженности;

8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование (претензию) об уплате просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество, должность, контактный номер телефона для связи).

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника прекращается.

Глава 4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

   4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке.

      4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации.
    4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в течении 10 календарных дней подготавливает следующие документы для подачи искового заявления в суд:
 1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним;
     2) копии учредительных документов (для юридических лиц);
  3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержащих информацию о месте его нахождения (проживание, регистрация) (для физических лиц);
4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций;
5) копия требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции.
   4.4. Документы о ходе исковой работы по взысканию задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся в администрации.
  4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в удовлетворении заявленных исковых требований администрации, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований.
   4.6. После вступления в силу судебного акта, удовлетворяющего исковые требования администрации (частично или в полном объеме), администрация направляет исполнительные документы на исполнение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
   4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате исполнены должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в установленном порядке, заявляет об отказе от иска.
Глава 5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства

   5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, сотрудник администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет при необходимости информационное взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в себя:
  запрос информации о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем, о сумме непогашенной , о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета/счетов должника, его имущества;

   мониторинг соблюдения сроков и эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНДРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 сентября 2023 г № 57
О списании и утилизации автотранспортного средства

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Положением о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом  Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального  района, утвержденного решением Совета депутатов  Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального  района  от 27 декабря 2013года № 31, на основании Акта осмотра транспортного средства от 10.07.2023 г., Уставом  Виндрейского  сельского поселения Торбеевского муниципального района, администрация Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. В связи с фактическим износом автотранспортного средства, экономической  нецелесообразностью ремонта, на основании заключения комиссии снять с учета  следующее имущество:

            - ГАЗ-3102, идентификационный номер (VIN) ХТA31020041246582,   год выпуска 2004 г., № двигателя – 40620G 43134246,  шасси-отсутствует, кузов № ХТA31020040141775, цвет кузова – буран,  мощность двигателя – 96/130.5 л.с. (кВт), тип двигателя - бензиновый, гос. номер В910ТМ13, паспорт транспортного средства 1337 № 567240, балансовой стоимостью 352 590 (Триста пятьдесят две тысячи пятьсот девяноста рублей 00 копеек, сумма амортизации 352 590 (Триста пятьдесят две тысячи пятьсот девяноста рублей 00 копеек, остаточная стоимость – 0,00 рублей.

	            2. Списать указанное  в пункте 1 постановления автотранспортное средство, находящегося в муниципальной собственности Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района.

             3. Бухгалтеру - Муниципального бюджетного учреждения «Центр обслуживания муниципальных бюджетных учреждений Торбеевского муниципального района» непригодное для дальнейшего использования автотранспортное средство утилизировать, металлолом оприходовать и реализовать, денежные средства, полученные от реализации металлолома, перечислить в бюджет сельского поселения.

           4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Виндрейского

сельского поселения                                          В.В.Понкратов

Приложение 1

к постановлению

от 27.09 2023 № 57

Перечень движимого имущества, предлагаемых к списанию

	№ п/п
	Наименование имущество
	Основные характеристики

	1
	Автомобиль
	Марка - ГАЗ-3102;

Модель –

Тип: - легковой;

Год выпуска – 2004 г.;

Дата ввода в эксплуатацию:

Техническое состояние: - полный износ;

Номер транспортного средства: - В910ТМ13

                                                   АКТ

                                от 10 июля 2023 года

        на списание  транспортного средства, администрации Виндрейского сельского поселения  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

 Транспортное средство; – легковой автомобиль;

          Вид имущество: - движимое имущество;

          Материально ответственное лицо: Понкратов В.В.

1. Сведения о транспортном средстве:

инвентарный номер – 3515341010100001;

Номер кузова № ХТA31020040141775;

Шасси-отсутствует;

Номер двигателя – 40620G 43134246;

Государственный регистрационный номер В910ТМ13;

Дата принятия к учету: 01.04.2016 г.;

Балансовая стоимость: 352 590 (Триста пятьдесят две тысячи пятьсот девяноста рублей 00 копеек);

Остаточная стоимость – 0,00 рублей
2. Технические характеристики транспортного средства и сведения о его техническом состоянии:

Марка, модель - ГАЗ-3102;

Тип: - легковой;

Год выпуска – 2004 г.;

Дата ввода в эксплуатацию: 19.10.2004г.

Техническое состояние: - полный износ;

Номер транспортного средства: - В910ТМ13

Заключение комиссии с указанием причины списания: - автомобиль находится в технически неисправном состоянии и не пригоден к дальнейшей эксплуатации.

Председателя  комиссии  ____________________ Понкратов Виктор Владимирович

Члены комиссии:         _________________ Бегаева Евгения Ивановна

                                      _________________ Кшнякина Надежда Пантелеевна

                                      _________________ Гарочкин Александор Петрович

	Редактор: Глава администрации

Виндрейского сельского поселения

	               Учредители:

Администрация Виндрейского  сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия
	            НАШ АДРЕС:

431047 РМ Торбеевский район с.Виндрей, ул. Советская,14 ,  Телефон: 2-85-63